¹ Socr. lib. v, c. 25.

VALESII ANNOTATIONES.

(67) Δαιμόνων ἐπιβουλῇ. Hunc locum præclare mihi videor restituisse. Nam cum in codice Fuke-

xit, contumeliosa insuper verba adjiciens, sicut a multitudine exacerbata fieri solet. Porro cum imperator multos Antiochenorum interficere ob id vellet, ad solum ejus rei rumorem plebs obstupescit. Jamque sedato furore, ipsos facti poenitebat: et quasi mala quæ nuntiabantur jam adessent, gemebant omnes ac lugebant, Deumque precabantur ut imperatoris animum placaret, canticis quibusdam lugubribus ad eam supplicationem utentes. Quo quidem tempore Flavianus Antiochensis episcopus, pro civibus suis legatione fungens, cum imperator adhuc indignatione percitus esset, persuasit adolescentibus qui ad imperatoris mensam canere solebant, ut cantica quibus Antiocheni in supplicationibus suis utebantur, cantarent. Quo facto imperator in clementiam flexus, et miseratione superatus, iram protinus abjecisse dicitur, et cum Antiochensibus in gratiam rediisse, perfuso lacrymis poculo quod tum forte in manibus habebat. Cæterum aiunt, nocte illa quæ diem quo seditio facta est præcessit, spectrum quoddam muliebrem visum esse, magnitudine incredibili, et aspectu terribile: quod sublime per plateas urbis discurrens, aerem cæderet flagello quodam horrissono, cujusmodi flagris bestias ad furorem concitare solent ii, qui ejusmodi spectaculis operam suam locant. Ita exitiosus quidam dæmon ingens cædes consecuta esset, nisi imperator iram

CAP. XXIV.

De victoria quam imperator Theodosius de Eugenio reportavit.

Porro cum omnia quæ ad bellum necessaria erant, abunde comparasset, filium minorem Honorium Augustum nuncupavit¹. Arcadium enim jam antea Augustum renuntiaverat. Utroque autem relicto Constantinopoli, ipse cum copiis ex Orientalis partibus profectus, ad Occidentalis imperii provincias propere contendit. Sequebatur illum ingens turba auxiliarium, ex barbaris qui circa Danubium habitabant. Cum autem egressus Constantinopoli, ad septimum milliare pervenisset, Deum illic orasse dicitur in ecclesia quam in

δαίμων, ἐξ ἐπιβουλῆς τὴν στάσιν ἐκίνησεν. Emendationem nostram confirmat Nicephorus, qui ita diserte scriptum habet ut conieceram, quemadmodum videre est in cap. 43 lib. xii.

VARIORUM.

¹ Φάσμα. Spectra hujusmodi nonnunquam visa fuisse memorant et ethnici scriptores, præcipue Plutarchus in Vita M. Bruti.

^v Ἀναγορεύει βασιλέα Ὀνώριον. Honorius Augustus creatus iv Idus Januariæ, anno Chr. 392, patre Theodosio in et Abundantio coss. Socr. l. v, cap. 24. Marcellinus in Chronico. Claudianus quoque de hoc agit, Panegyrico in quartum cos. Ho-

norii, v. 170, etc., qui Constantinopoli id factum indicat, v. 177. GOTHOFRED. in Chronologio cod. Theodos. Verno tempore sequentis anni, nempe 394, Theodosius adversus Eugenium movens, relicta Constantinopoli, Heracleam et Adrianopolim progreditur. Tandem conserto proelio, victus cæsusque est Eugenius tyrannus ad Frigidum amnem prope Aquileiam, viii Id. Septemb. Id., ibid.

honorem Joannis Baptistæ construxerat, utque A
 faustus ac felix sibi et exercitui et Romanis om-
 nibus belli exitus contingeret, postulasse, et Ba-
 ptistam sibi auxiliatorem invocasse. Hæc precatus,
 in Italiam iter fecit, cum que ad Alpes venisset,
 primas stationes occupat. Et cum transitus verti-
 cem prætergressus, jam in descensu esset, cam-
 pum equitibus ac peditibus oppletum videt, nec
 procul multos hostium a tergo in montis cacumine
 interim subsistentes. Cum igitur primi transgressi
 cum hostibus in campo manuum conseruissent, acris
 et anceps exstitit pugna. Porro cum exercitus ad-
 huc progrediretur, animadvertens imperator hu-
 mana quidem ope suos nullatenus servari posse,
 tametsi maxime vellent, incumbentibus a tergo iis
 qui verticem occupaverant, pronus humi abjectus
 orare cœpit cum lacrymis; statimque Deus preci-
 bus ejusannuit, sicut eventu ipso comprobatum est.
 Nam rectores eorum qui montis verticem tenebant,
 missis ad illum nuntiis, se ad illius partes tran-
 situros esse polliciti sunt, si honoratiorem gradum
 apud illum habituri essent. Tum vero imperator, cum
 chartam et atramentum quæsitum non reperisset,
 acceptis tabulis quas quidam ex astantibus forte
 gerebat, honoratæ et convenientis ipsis militiæ per-
 scripsit 315 gradum, quem apud se essent habituri
 si promissa implevissent. Atque hi quidem istius-
 modi conditionibus imperatori sese adjunxerunt.
 Cæterum cum neutra pars adhuc cederet, sed æquo
 Marte utrinque acriter pugnaretur, ventus ingens et
 qualem antea nunquam fuisse novimus, ex adverso
 in hostes irruens, eorum ordines disturbavit, tela
 vero et jacula quæ in Romanos coniecta erant,
 perinde ac si solidis corporibus illisa essent, in
 ipsa jaculantium corpora retorsit. Scuta denique
 ex eorum manibus abrepta, cum sordibus ac pul-
 vere in ipsos contorsit. Itaque armis nudati, alii
 vero ad modicum tempus fuga elapsi, haud multo
 post capti fuere. Eugenius autem ad pedes impe-
 ratoris provolutus, ut vita ipsi concederetur ora-
 bat; sed dum supplicaret, a quodam ex militibus
 capite truncatus est. Arbogastes vero, post præ-
 lium fugiens, sua se manu interemit. Porro eo
 ipso tempore quo pugna committebatur, aiunt dæ-
 moniacum quemdam in templo Dei quod erat in
 Septimo, in quo imperator ad bellum proficiscens
 preces fuderat, a dæmone sublimem raptum Jo-
 anni Baptistæ conviciatum esse, eumque tanquam
 capite truncatum, probris appetuisse, ita vocife-
 rando: Tu me vincis, et exercitui meo insidiaris.
 Hi vero qui aderant, cum, ut credibile est, in-
 gens omnium studium esset de hoc bello, ut aliquid novi audirent ac dicerent, obstupefacti dicunt in